Sobre a atuação de substitutos, é importante notar o disposto na Resolução nº 24, de 15 de 
setembro de 2022, que entrou em vigor na data de sua publicação, a saber: 16/09/2022 (DJ 
nº5270).

No que diz respeito aos afastamentos de servidores da comarca de Palmas ocorridos nos 
últimos 12 meses, o SESER anotou que ocorreram 231 (duzentos e trinta e um) afastamentos, 
dos quais 7 (sete) foram para licença maternidade, 197 (cento e noventa e sete) para 
tratamento da própria saúde e 27 (vinte e sete) afastamentos para tratamento de pessoas da 
família, conforme os períodos declinados pelo Serviço no sistema SICOR.

Indagada sobre o quantitativo de servidores para atender a demanda da Diretoria do Foro, a

[...]

2º da Lei nº 8.560/92 (remessa da certidão integral do registro e o 
nome e prenome, profissão, identidade e residência do suposto pai, a fim de ser averiguada 
oficiosamente a procedência da alegação).

Em pesquisa ao sistema e-Proc na data de 10.02.2023, a unidade correcionada contava com 
445 (quatrocentos e quarenta e cinco) processos em andamento, destes, 4 (quatro) sem 
movimentação há mais de 100 dias.

2.8.1 Providências

(i)  Comunicar a unidade judiciária, por meio da magistrada competente, para impulsionar os 
feitos sem movimentação há mais de 100 dias, objetivando zerar e manter zerados os